关于转型发展示范专业（群）建设点开展下一步工作的通知

各教学单位：

遵照学校转型发展工作方案的要求和工作部署，经学校组织专家组评审，推荐药学专业（药学系）、法医学专业（基础医学院）、医学检验技术专业（医学检验学院）、酒店管理专业（法政学院）、新能源科学与工程专业（理学院）、商务英语专业（外国语学院）、戏剧影视文学专业（文学院）、动物医学专业（动物科技学院）、护理学专业（第一临床医学院与第二临床医学院共建）等9个专业和中医药类专业群（中医学院）、中学理科教师教育类专业群（理学院）、电子信息类专业群（信息科学与工程学院）、工商管理专业群（经济管理学院）、艺术类专业群（艺术学院）、动物科学类专业群（动物科技学院）、食品科学与工程专业群（农林科技学院）、医学类专业群（第一临床医学院）等8个专业群为学校转型发展示范专业（群）建设点，且提请河北北方学院学术委员会审议并通过。各转型发展示范专业（群）建设点要有效落实转型发展工作任务，扎实做好建设工作，现就建设点下一步主要工作提出如下意见：

1、进一步加强学习，紧紧围绕转型发展目标、任务的实现，结合专业（群）实际，找出短板，明确建设路径。

2、在原申报书的基础上，进一步细化建设目标和任务，形成具体的工作方案，确定项目、重点突破，找准建设的方法和路径，以项目的形式提出实施方案。工作方案要具有以下特点：有价值、可操作、能实现、见成效。工作方案要紧紧围绕学校转型发展工作方案的目标和任务，并结合本专业（群）的实际，对目标任务进一步细化。方案要避免面面俱到，要突出重点，解决难点。方案一定是以推动高水平、应用型人才培养为出发点和落脚点而采取的能见到实效、可以推广示范的举措。方案选择的突破点可参照以下内容。

（1）产教融合校企合作，人才培养模式改革；

（2）产业学院建设；

（3）实践应用能力的培养；

（4）共建基地，共建课程，共编教材，共享资源；

（5）产学研用一体化的实现；

（6）“双师双能”型师资队伍建设；

（7）协作科技攻关、技术创新、应用推广等。

也可根据专业（群）自身特色选择突破点。（2021年9月下旬前完成，注意：工作方案中所涉及项目的2022年度经费预算要与2021年8月23日前报的2022年度教务处归口管理预算专项项目中的转型发展项目预算一致）

3、学校下一步将从示范专业（群）建设点申报的项目中优中择优，遴选部分项目重点建设。

4、学校在2022年10月底前对所有转型发展示范专业（群）建设点的建设情况开展中期检查。在2023年10月底前对转型发展示范专业（群）建设点的建设成果进行验收。

河北北方学院转型发展办公室

2021年8月8日